
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 406,777 399,738 7,039

1.지방교육행정기관이전수입 406,777 399,738 7,039

1.교육비특별회계전입금수입 406,777 399,738 7,039

1.교육비특별회계전입금 406,777 399,738 7,039

1.학교운영비전입금 195,079 191,560 3,519
초등학교 표준학교운영비 : 2,838,000원 * 1교

 =
2,838,000

유치원 표준학교운영비 : 681,000원 * 1교 = 681,000

2.목적사업비전입금 211,698 208,178 3,520
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)운영비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)유치원 방과후시간제기간제교사 

맞춤형 복지비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 교사용 테블릿PC 구입비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 12,153 12,970 -817

1.학부모부담수입 11,046 12,200 -1,154

1.수익자부담수입 11,046 12,200 -1,154

1.급식비 11,046 12,200 -1,154

1.급식비 10,723 11,700 -977 교직원급식비 : -977,000원*1개월= -977,000

2.우유급식비 323 500 -177 우유급식비 : -177,000원*1학기= -177,000

2.행정활동수입 1,107 770 337

1.사용료및수수료 686 670 16

1.사용료및수수료 686 670 16

1.사용료 686 670 16 시설사용료 : 16,000원*1회= 16,000

2.기타행정활동수입 421 100 321

1.이자수입 421 100 321

1.이자수입 421 100 321 이자수입 : 321,000원*1회= 321,000

3.기타수입 1,431 1,431 0

1.전년도이월금 1,431 1,431 0

1.순세계잉여금 1,431 1,431 0

1.순세계잉여금 1,431 1,431 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,431 1,431 0

세입합계 420,361 414,139 6,222
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,828 15,828 0

1.교직원 복지 및 역량강화 15,828 15,828 0

1.교직원역량강화 14,910 14,910 0

1.[초]직무연수 2,610 2,610 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.[초]배움과성장 운영비 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]그린스마트미래학교전환준비금10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 6,275 6,275 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]교사교육과정실천 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,075 1,075 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.교직원복지 918 918 0

2.[초]교직원문화행사 918 918 0

2.일반업무추진비 918 918 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,540 38,110 -1,570

1.급식 관리 11,556 12,200 -644

1.학교급식운영 11,556 12,200 -644

1.[초]우유급식비 323 500 -177

1.우유급식비 323 500 -177 우유급식비(수) : -177,000원*1학기= -177,000

2.[초]비조리교급식비 11,233 11,700 -467

1.전출금 11,233 11,700 -467
비조리교급식비전출(수) : -977,000원*1개

월=
-977,000

비조리교급식비지원금 : 510,000원*1교= 510,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 16,096 16,812 -716

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,576 3,576 0

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자 후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 237 276 -39

1.학생복지비 237 276 -39 1,4학년 건강검사 : -41,000원*1회= -41,000

2,3,5,6학년 소변검사 : -1,000원*1회= -1,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 3,000원*1명= 3,000

3.[초]보건실운영 2,839 2,700 139

1.일반수용비 398 1,100 -702 방역소독비 : -70,200원*10종= -702,000

2.운영수당 150 200 -50 심폐소생술 강사수당 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지비 2,291 1,400 891 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

약품구입 : 99,100원*10종= 991,000

4.[국고][초]학교흡연예방실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 12,520 13,236 -716

1.[초]먹는물관리 2,380 2,446 -66

1.일반수용비 2,380 2,446 -66 수질검사료 : -66,000원*1회= -66,000

2.[초]공기질측정 6,490 6,490 0

1.일반수용비 6,490 6,490 0

3.[초]방역관리 3,150 3,800 -650

1.일반수용비 1,430 2,080 -650 수목 방제 : -650,000원*1회= -650,000

2.교육운영비 1,720 1,720 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생복지 8,888 9,098 -210

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]교육복지안전망운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 5,388 5,598 -210

1.[초]졸업앨범제작 360 570 -210

1.교육운영비 360 570 -210 졸업앨범 제작 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]학생교과서구입 5,028 5,028 0

1.교육운영비 5,028 5,028 0

3.기본적 교육활동 79,227 77,141 2,086

1.교과 활동 58,551 56,465 2,086

1.교과활동지원 21,930 21,930 0

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]맞춤형지원학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0

6.[초]교과보충프로그램운영비 7,850 7,850 0

1.운영수당 7,110 7,110 0

2.교육운영비 740 740 0

7.[초]교과보충수업자료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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예산액
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2.사회 교과활동 840 840 0

1.[초]평화통일교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

2.[초]평화상영관 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 1,716 2,000 -284

1.[초]교과운영 1,116 1,400 -284

1.교육운영비 128 400 -272 교육용품구입 : -27,200원*10종= -272,000

2.비품구입비 988 1,000 -12 과학교구확충 : -12,000원*1종= -12,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.체육 교과활동 5,170 5,170 0

1.[초]교과운영 4,170 4,170 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.학생복지비 1,610 1,610 0

2.[초]스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 1,980 1,980 0

1.[초]교과운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[초]벼고을전통문화학교체험비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교육과정속꿈이야기체험비 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

6.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교실이음지평을열다 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.유치원 교과활동 24,675 22,305 2,370

1.[유]교과운영 21,975 20,505 1,470

1.기간제직원인건비 1,716 1,760 -44 3세대하모니인건비 : -44,000원*1인= -44,000

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 1,796 1,140 656 보결수당 : 624,000원*1식= 624,000

창의로봇활동강사료 : 32,000원*1명= 32,000

4.교육운영비 12,873 12,685 188 교육활동집제작비 : 81,000원*1회= 81,000

교수활동자료 : -17,100원*10종= -171,000

현장체험학습비 : -207,000원*1회= -207,000

현장체험학습차량비 : 207,000원*1회= 207,000

행사용품, 활동재료비 : 27,800원*10종= 278,000

5.학습준비물 2,425 1,495 930 수업및학습용품 : 93,000원*10종= 930,000

6.학생복지비 85 85 0

7.일반업무추진비 50 50 0

8.비품구입비 2,630 2,890 -260
유치원 교육환경 개선 물품 구입 : 

-860,000원*1식=
-860,000

(성립전_2추)유치원 교육환경 개선 물품 

구입 : 600,000원*1대=
600,000

2.[유]누리과정지원비(교육과정) 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900 (성립전_2추)우유급식비 : 115,000원*1식= 115,000

(성립전_2추)책보활동자료비 : 54,000원*3

월=
162,000

(성립전_2추)간식비 : 623,000원*1식= 623,000

2.창의적 체험활동 20,676 20,676 0

1.자율활동 5,800 5,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 9,954 9,954 0

1.[초]수학여행 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0

2.[초]현장학습 8,612 8,612 0

1.교육운영비 8,612 8,612 0

3.[초]교과서속 역사탐방 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.동아리활동 230 230 0

1.[초]동아리활동 230 230 0

1.학생복지비 230 230 0

4.진로활동 4,692 4,692 0

1.[초]진로체험활동 4,692 4,692 0

1.교육운영비 4,692 4,692 0

4.선택적 교육활동 106,237 103,201 3,036

1.방과후학교 운영 94,487 91,451 3,036

1.방과후학교운영 12,391 11,400 991

1.[초]방과후학교운영 12,021 11,400 621

1.운영수당 10,440 10,640 -200 보결수당 : -200,000원*1월= -200,000

2.교육운영비 1,531 660 871 교재교구구입비 : 350,000원*1월= 350,000

수용비 : -100,000원*1회= -100,000

교재교구구입비(학) : 621,000원*1월= 621,000

3.목적사업업무추진비 50 100 -50 협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]방역물품구입비 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_2추)방역물품구입비 : 370,000원

*1회=
370,000

2.돌봄교실운영 32,631 32,606 25
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 16,021 15,996 25

1.운영수당 23 200 -177 보결수당(학) : -177,000원*1월= -177,000

2.교육운영비 15,998 15,796 202 교재교구 구입비 : 100,000원*1회= 100,000

간식비 : 102,000원*1월= 102,000

중식비 : 500,000원*1월= 500,000

위탁운영비(목) : -500,000원*1월= -500,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,610 16,610 0

1.기간제직원인건비 14,811 14,811 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,249 1,249 0

3.유치원방과후과정운영 49,465 47,445 2,020

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,145 39,685 1,460

1.기간제교원인건비 35,871 35,871 0

2.운영수당 760 500 260 시간외수당(학) : 260,000원*1명= 260,000

3.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,200,000원

*1명=
1,200,000

4.기간제교원법정부담금 3,314 3,314 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,170 5,060 110

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,610 2,500 110 중식, 간식비 : 1,020,000원*1월= 1,020,000

통학차량(택시)운영비 : -910,000원*1월= -910,000

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
(성립전_2추)간식및중식비 : 280,000원*1

식=
280,000

(성립전_2추)과학활동자료비 : 63,000원*1

식=
63,000

(성립전_2추)미술활동자료비 : 63,000원*1

식=
63,000

(성립전_2추)방과후소모품비 : 44,000원*1

회=
44,000

4.[유]유치원방과후과정운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 6,750 6,750 0

1.독서활동운영 6,750 6,750 0

1.[초]도서구입 4,450 4,450 0

1.도서구입비 4,450 4,450 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

5.교육활동 지원 74,290 65,774 8,516

1.교무업무 운영 6,270 7,290 -1,020

1.교무학사운영 6,270 7,290 -1,020

1.[초]교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 3,430 4,450 -1,020

1.일반수용비 3,430 4,450 -1,020 실내외환경정리 : -83,800원*10종= -838,000

청소용품구입 : -18,200원*10종= -182,000

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 11,450 11,584 -134

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 11,350 11,484 -134

1.[초]학교정보화지원 11,350 11,484 -134

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 6,490 6,000 490 정보화 기기 유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

수업지원소프트웨어 구입 : -10,000원*1종

=
-10,000

3.비품구입비 3,276 3,900 -624 컴퓨터  : -165,000원*1대= -165,000

모니터 및 프린터 : -447,000원*1대= -447,000

원격수업 환경조성비 : -12,000원*1종= -12,000

4.교육여건 개선 54,070 44,400 9,670

1.교육환경개선 54,070 44,400 9,670

1.[초]교실환경개선 14,070 4,400 9,670

1.일반수용비 6,670 0 6,670 소규모수선비 : 6,670,000원*1식= 6,670,000

2.비품구입비 7,400 4,400 3,000
교육 환경 개선용 비품 구입 : 1,000,000

원*3종=
3,000,000

2.[초]과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 10,417 10,750 -333 소규모수선비 : -333,000원*1종= -333,000

2.교육운영비 343 0 343 과학용품구입비 : 34,300원*10종= 343,000

3.비품구입비 29,240 29,250 -10 비품구입비 : -10,000원*1종= -10,000

6.학교 일반운영 108,239 112,585 -4,346

1.학교기관 운영 28,330 28,107 223

1.부서기본운영 18,745 17,282 1,463

1.[초]교장실운영 5,762 5,762 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,762 2,762 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,463 11,000 1,463

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.기타공공요금 63 100 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 10,500 9,000 1,500 관외출장여비 : 500,000원*3월= 1,500,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 520 520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 9,585 10,825 -1,240

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,680 3,680 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,197 4,817 -620

1.일반수용비 4,197 4,817 -620 소규모수선비 : -438,000원*1식= -438,000

시설소모품구입비 : -182,000원*1회= -182,000

공기청정기 임차료(경) : -500,000원*1식= -500,000

공기청정기 임차료 : 500,000원*1식= 500,000

3.[유]유치원운영 1,708 2,328 -620

1.일반수용비 378 728 -350
프린터토너등전산소모품 : -100,000원*3회

=
-300,000

교원 연수비(직무, 자율) : -50,000원*1명

=
-50,000

2.여비 1,330 1,600 -270 관내외출장여비 : -10,000원*27회= -270,000

2.시설 장비 유지 77,665 82,234 -4,569

1.학교시설장비유지 77,665 82,234 -4,569

1.[초]공공요금및제세공과금 14,178 15,178 -1,000

1.전기요금 8,560 8,560 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 600 1,500 -900 상하수도요금 : -100,000원*9월= -900,000

3.기타공공요금 5,018 5,118 -100 전화요금 : -100,000원*1월= -100,000

2.[초]시설관리용역 4,634 4,634 0

1.일반수용비 4,634 4,634 0

3.[초]시설일반관리 13,372 16,901 -3,529

1.기간제직원인건비 3,140 3,780 -640 일용인부임 : -640,000원*1식= -640,000

2.일반수용비 9,632 12,521 -2,889 소규모수선비 : -1,889,000원*1식= -1,889,000

놀이시설수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,640 1,680 -40

1.일반수용비 1,640 1,680 -40 정화조청소 : -40,000원*1식= -40,000

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]시설관리원 운영 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 18,699 18,699 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.[초]청소원 운영 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,244 2,244 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,384 1,384 0

1.[초]학부모회운영 1,384 1,384 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 702 702 0

2.교육운영비 482 482 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 유치원예비비 : -500,000원*1식= -500,000

초등예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 420,361 414,139 6,222
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